Çok kısa sürede çok sayıda mürid ve veli yetiştirmesi nedeniyle "Velî-trâş" ve "Sâni'u'l-evliyâ" diye de anılan Ebû Abdullah Necmüddîn Ahmed b. Ömer b. Muhammed b. Abdillâh el-Hîvakî el-Hârizmî (540-618/1145-1221) gençlik yıllarında hadis tahsiline çok meraklı olduğundan Nîşâbûr, İsfahân, Hemedân, Mekke, İskenderiyye, Bağdat, Tebrîz gibi ilim merkezlerinde bulunmuştur. Ebu'l-Me'âlî el-Ferâvî (ö. 587/1191), Hâfız Ebu'l-Alâ (ö. 569/1174), Ebu'l-Mekârim Ahmed el-Lebbân (ö. 597/1201), Ebû Cafer Muhammed es-Saydalânî (ö. 568/1173), Hâfız Ebû Tâhir es-Silefî (ö. 576/1180) gibi hadis alimlerinden hadis dinlemiş, okumuş, rivayet etmiştir.¹

¹ Hayatı hakkında bkz. Gökbulut, Süleyman, *Necmeddîn-i Kübrâ: Hayatı, Eserleri, Görüşleri*, İnsan Yayınları, İstanbul 2010, s. 78-83; Algar, Hamid, "Necmeddîn-i Kübrâ", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, 498-499.

Mısır'da iken ünlü sûfî Rûzbihân-ı Kebîr'e (ö. 584/1188) intisap etmiş, hadis tahsiline yönelik büyük ilgisi nedeniyle şeyhinden izin alarak el-Begavî'nin *Mâsâbîhu's-Sünne'sini* okumak üzere Tebriz'e gitmiştir. Tebriz'de Baba Ferec'e (ö. 568/1173) bağlanarak bir süre halvet ve riyazat hayatı yaşamış, daha sonra oradan ayrılarak Bitlis'te yaşayan Şeyh Ammâr-ı Yâsir'e (ö. 590/1194) intisap etmiş, bir müddet terbiye görerek icâzet almıştır. Onun işaretiyle Hûzistân'a giderek Şeyh İsmail el-Kasrî'nin (ö. 589/1193) elinden tasavvuf hırkası giymiş, manevi eğitimini tamamlamıştır. Şeyhinin tavsiyesi doğrultusunda oradan ayrılıp Mısır'a uğradıktan sonra memleketi Hârizm'e dönmüş, Moğol istilası sırasında şehit oluncaya kadar orada irşad faaliyetlerine devam etmiştir.²

Necmüddîn el-Kübrâ'nın Mecdüddîn el-Bağdâdî (ö. 606/1209), Radıyyüddîn Ali Lala (ö. 642/1244), Sa'düddîn Hammûye (ö. 650/1252), 'Aynüzzemân Cemâlüddîn el-Cîfî (ö. 651/1253), Necmüddîn Dâye er-Râzî (ö. 654/1256), Seyfüddîn el-Bâharzî (ö. 658/1259), Baba Kemâl el-Cendî (ö. 672/1273), Ziyâüddîn Mes'ûd eş-Şîrâzî (ö. 655/1257), Ebu'l-Müeyyed Muvaffak el-Hassî (ö. 634/1237) gibi meşhur olan halifelerinin yanı sıra daha birçok halifesi ve müridi olduğu bilinmektedir.³

Kolları vasıtasıyla Anadolu'dan Çin'e varıncaya kadar geniş bir coğrafyada yayılan Kübrevîyye tarikatının kurucusu olan Necmüddîn el-Kübrâ, *el-Usûlü'l-Aşere*, *Risâle ile'l-Hâ'imî'l-Hâ'if min Levmeti'l-Lâ'im*, *Âdâbü's-Sûfiyye*.

1. Tasavvufta Meşhur Olan Rivayetler

Soru: "من عرف نفسه فقد عرف ربه" / Nefsini bilen Rabbini bilir" sözü hakkında ne dersiniz?

*Cevap: "Hadis değildir."*¹¹

Ebû Nu'aym (ö.430/1038) bu sözün Sehl b. Abdullah et-Tüsterî'ye (ö. 283/896) ait olduğunu ve ona bu sözün anlamı sorulduğunda "من عرف نفسه لربه عرف ربه لنفسه" / Kim kendisini Rabbine ait görür (O'nun kulu olduğu bilincine varır) ise, O'nun kendisinin Rabbi olduğunu bilir" şeklinde cevap verdiğini kaydetmektedir.¹² Ebû Nu'aym'ın bir başka rivayetine göre ise, Şerîk (ö. 177/794) İbrahim b. Edhem'e (ö. 162/779), Hz. Ali (ö. 40/660) ile Muâviye (ö. 60/679) arasında olup bitenleri sormuş, bunun üzerine o ağlamaya başlamış, Şerîk de bu soruyu sorduğuna pişman olmuştur. Sonra İbrahim b. Edhem başını kaldırarak "إنه من عرف نفسه اشتغل بنفسه ومن عرف ربه اشتغل بربه عن غيره" / Kim nefisini tanır/bilirse

¹¹ *Süâlât Ecâbe 'anhâ Ebu'l-Cennâb Necmüddîn el-Hîvakî el-Kübrâ*, vr. 425b.

¹² Ebû Nu'aym el-İsfahânî, Ahmed b. Abdillâh b. İshâk, *Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü'l-Asfiyâ*, Matbaa-tü's-Saâde, Kâhire, 1974, X, 208.

kendi nefsiyle meşgul olur; kim Rabbini tanır/bilirse başka bir şeyle değil Rabbi ile meşgul olur” cevabını vermiştir.¹³

Hız. Peygamber'e aidiyetine dair hadis kaynaklarında herhangi bir bilgiye rastlamadığımız bu rivayeti İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1327) uydurma kabul ettiği, Ebu'l-Muzaffer es-Sem'ânî'nin (ö. 615/1218) de bununla ilgili olarak “merfû olarak bilinmemekle birlikte Yahyâ b. Muâz er-Râzî'nin (ö. 258/871) sözü olarak nakledilir” dediği, ayrıca Nevevî'nin (ö. 676/1277) de bu sözü Hız. Peygamber'in hadisi olarak sabit görmediği, bununla birlikte manasını doğru kabul ettiği kaydedilmiştir.¹⁴

Soru: “لولاك لولاك لما خلقت الأفلاك / Sen olmasaydın alemleri yaratmazdım” sözü hakkında ne dersiniz?

Cevap: “Sahih değildir. Ancak mana yönüyle şâhid rivayetler vardır.”¹⁵

Sağânî'nin (ö. 650/1252) mevzu hadisler arasında yer verdiği¹⁶ bu rivayet hakkında Aclûnî (ö. 1162/1748) “hadis olmasa da manası doğrudur” değerlendirmesinde bulunmuştur.¹⁷ Ali el-Kârî (ö. 1014/1606), Sağânî'nin görüşünü kaydettikten sonra manasının doğru olduğuna Deylemî'nin (ö. 509/1115)¹⁸ İbn Abbas'dan (ö. 68/687) merfû olarak rivayet ettiği “أتاني جبريل فقال يا محمد لولاك ما خلقت الجنة ولولاك لما خلقت النار” / Cebrail bana geldi ve: ‘Ey Muhammed! Sen olmasaydın Cennet yaratılmazdı, Sen olmasaydın Cehennem yaratılmazdı” rivayetini delil gösterir ve İbn Asâkir'in (ö. 571/1176) rivayetinde de “ولولاك ما خلقت الدنيا / Sen olmasaydın dünya yaratılmazdı” şeklinde geçtiğine işaret eder.¹⁹

¹³ Ebû Nu'aym, *Hilyetü'l-Evliyâ*, VIII, 15.

¹⁴ Ali el-Kârî, Ebu'l-Hasan Nurüddîn Ali b. Sultan Muhammed, *el-Esrârü'l-Merfû'a fi'l-Ahbâni'l-Mevdû'a (el-Mevdû'âtü'l-Kübrâ)* thk. Muhammed b.

الصديق رضي الله عنهما فقال في النبي صلى الله عليه وسلم انوار القرآن بالليل واروا اجاديت بالهنا فقال الشيخ
الشيخ يا ابا بكر وقال ابو بكر رسول الله صلى الله عليه وسلم ابو الجار فقال ابو بكر اذ ابو الجار بالتخفيف فقال الشيخ

Kaynaklar

- Abd b. Humejd, Ebû Muhammed Abd b. Humejd b. Nasr el-Kissî (ö. 249/863), *el-Müntehab min Müsnedi Abd b. Humejd*, thk. Subhî el-Bedrî es-Sâmîrî, Mahmûd Muhammed Halîl, es-Sa'îdî, Mektebetü's-Sünne, Kâhire 1988.
- Abdürrezzâk b. Hemmam, Ebû Bekr Abdürrezzâk es-San'ânî, (ö. 211/827), *el-Musannef*, thk. Habibürrahman A'zamî, el-Meclisü'l-İlmî, Beyrut 1983.
- Aclûnî, İsmail b. Muhammed (ö. 1162/1748), *Keşfü'l-Hafâ ve Müzîlü'l-İlbâs*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1988.
- Açikel, Yusuf, "Nefsini Bilen Rabb'ini Bilir" Hadis mi?, Kelâm-ı Kibar mı?", *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1998, sayı: 5, s. 173-200.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybanî (ö. 241/855), *Müsned*, thk. Şu'ayb el-Arnaût-Âdil Mürşid, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1995-2008.
- Algar, Hamid, "Necmeddîn-i Kübrâ", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII.
- Ali el-Kârî, Ebû'l-Hasan Nurüddîn Ali b. Sultan Muhammed (ö. 1014/1606), *el-Esrârü'l-Merfû'a fi'l-Ahbârî'l-Mevdû'a (el-Mevdû'âtü'l-Kübrâ*, thk. Muhammed b. Lütfi Sabbâğ. Dâru'l-Emâne, Beyrut 1986; *el-Masnu' fi Ma'rifeti'l-Hadisî'l-Mevdû' (el-Mevdû'âtü's-Suğrâ*), thk. Abdülfettah Ebû Gudde, Mektebetü'l-Matbuatî'l-İslâmî, Kahire 1984.
- Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed b. Abdullah (ö. 429/1038), *el-Fark beyne'l-Fırak*, Dâru'l-Âfâkî'l-Cedîde, Beyrut 1997.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali (ö. 458/1066), *es-Sünenü'l-Kübrâ*, thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2003.
- , *Şu'abü'l-İmân*. thk. Abdulalî Abdulhamîd, Mektebetü'r-Rüşd, Riyâd 2003.
- , *el-Medhal ile's-Süneni'l-Kübrâ*, thk. Muhammed Ziyaurrahman A'zamî, Dâru'l-Hulefâ li'l-Kitâbi'l-İslamiyye, Kuveyt (t.y.).
- , *Kitâbü'z-Zühdi'l-Kebîr*, thk. Âmir Ahmed Haydâr, Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye, Beyrut 1996.
- Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdülhalik el-Basrî (ö. 292/905), *Müsnedü'l-Bezzâr*, thk. Mahfuzurrahmân Zeynullah- Âdil b. Sa'd, Sabrî Abdülhâlik, Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, Medine 1988-2009.

- Brockelmann, Carl, *Geschichte der Arabischen Litteratur*, Weimar 1898.
- Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, thk. İzzüddîn Dalî, İmâdü't-Tayyâr, Yâsir Hasan, Müessesetü'r-Risâle, Dımeşk 2012.
- Dârekutnî, Ebu'l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (ö. 385/995), *Sünenü'd-Dârekutnî*, thk. Şu'ayb el-Arnaût, Hasan Abdülmün'im Şelebî, Heysem Abdülgafûr, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 2004.
- Deylemî, Ebû Şücâ' Şirûye b. Şehredâr b. Şirûye (ö. 509/1115), *el-Firdevs bi Me'sûri'l-Hitâb*, thk. es-Sa'îd b. Besyûnî Zağlûl, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986.
- Ebû Dâvûd et-Tayalisî, Süleyman b. Dâvûd b. el-Cârud el-Fârisî (ö. 204/819), *Müsnedu Ebî Dâvûd et-Tayalisî*, thk. Muhammed b. Abdülmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Mısır 1419/ 1999.
- Ebû Davûd, Süleyman b. Eş'as b. İshâk el-Ezdî es-Sicistanî (ö. 275/889), *Sünenü Ebî Dâvûd*, thk. Sâlih b. Abdilazîz b. Muhammed, Dâru's-Selâm, Riyâd 1999.
- Ebû Hayyân el-Endülüsî, Esirüddîn Muhammed b. Yusuf el-Ceyyanî (ö. 745/1344), *el-Bahru'l-Muhît*, thk. Sıdkî Muhammed Cemîl, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1420.
- Ebû Nu'aym el-İsfahânî, Ahmed b. Abdullah b. İshâk (ö. 430/1038), *Hilyetü'l-Evliyâ ve Tabakâtü'l-Asfiyâ*, Matbaatü's-Saâde, Kâhire 1974.
- Ebû Ya'lâ el-Mevsilî, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ (ö. 307/919), *el-Mu'cem (Mu'cemu Şüyûhi Ebî Ya'lâ)*, thk. İrşâdü'l-Hak el-Eserî, İdâretü'l-Ülûmi'l-Eseriyye, Fay-salâbâd 1407.
- , *Müsnedu Ebî Ya'lâ*, thk. Hüseyin Selim Esed, Dâru'l-Me'mûn li't-Türâs, Dımaşk 1984.
- Fahreddin er-Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer (ö.